
 

1 

 

Decreto n.168 

 

Oggetto: Fornita e posa in opera di pannelli in policarbonato e pareti divisorie negli uffici dell’Ente di Cagliari 

e Olbia per garantire condizioni di sicurezza del personale dipendente, sulla base delle indicazioni 

contenute nel Protocollo del MIT del 24/04/2020 di regolamentazione per il contrasto ed il 

contenimento della diffusione del virus Covid 19 negli ambienti di lavoro – CIG ZD82CED697 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 

concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 26 aprile 2020 (“Ulteriori disposizioni attuative 

del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”), pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 97 dell’11 aprile 2020; 

PRESO ATTO  che l’articolo 10 del sopracitato decreto prevede che le disposizioni di cui al presente 

decreto si applicano alla data del 4 maggio 2020 in sostituzione di quelle del decreto del Presidente 

del Consiglio dei ministri 10 aprile 2020 e sono efficaci fino al 17 maggio 2020, a eccezione di 

quanto previsto dall’articolo 2, commi 7, 9 e 11, che si applicano dal 27 aprile 2020 cumulativamente 

alle disposizioni del predetto decreto 10 aprile 2020. 

VISTA la nota interna del Presidente di questa AdSP n. 6732 del 27 marzo 2020 relativa all’adozione della 

policy aziendale prevista dal protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto 

ed il contenimento della diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro, ed in particolare il 

punto 8 della nota medesima; 

VISTO l’Ordine di Servizio n.8 del 29/04/2020 con il il Segretario Generale, Avv. Natale Ditel, ha prorogato 

fino al 17 maggio p.v. l’autorizzazione allo svolgimento in via ordinaria delle prestazioni lavorative 

in forma agile di tutto il personale dipendente dell’AdSP del Mare di Sardegna; 

TENUTO CONTO  che in data 29/04/2020 si è tenuto un incontro tra il datore di lavoro dell’Ente, l’RSPP, il 

medico competente e l’RLS per valutare, sulla base anche Protocollo del MIT del 24/04/2020 di 

regolamentazione per il contrasto ed il contenimento della diffusione del virus Covid 19 negli 

ambienti di lavoro, le procedure da adottare nella cosiddetta “Fase 2”, compresi i dispositivi da 

adottare e la predisposizione di apposite barriere o delimitazioni (anche a pavimento) per gli uffici 

che ospitato più di un lavoratore; 



 

2 

 

CONSIDERATO che sono state valutate, per tutti gli uffici di Cagliari e Olbia, le esigenze in termini di 

pareti divisorie e pannelli, sulla cui base è stato chiesto un preventivo alla Ditta Neon Europa, al fine 

di consentire l’esecuzione delle attività lavorative in presenza in condizioni di sicurezza; 

VISTA l’offerta formulata dalla Ditta Neon Europa (prot. n.9226 del 08/05/2020) per la fornitura e posa in 

opera di n.40 pannelli frontali (con e senza feritoia) e di n.8 pareti divisorie modulari autoportanti 

con profili in alluminio anodizzato e pannello in policarbonato conforme alla certificazione al fuoco 

EN 13501-1, per un importo complessivo di € 11.730 + IVA (22%); 

CONSIDERATO che la succitata fornitura risulta urgente per consentire al personale, che sta attualmente 

prestando il proprio servizio in modalità di lavoro agile, di svolgere l’attività lavorativa in presenta; 

VISTO l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 che prevede che le Stazioni Appaltanti procedano, per 

lavori di importo inferiore a € 40.000, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici; 

VISTA  la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, acquisita agli atti al prot. n. 5828 del 

13.03.2020, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

 

DECRETA 

di affidare la fornita e posa in opera di pannelli in policarbonato e pareti divisorie negli uffici dell’Ente di Cagliari 

e Olbia per garantire condizioni di sicurezza del personale dipendente, sulla base delle indicazioni contenute nel 

Protocollo del MIT del 24/04/2020 di regolamentazione per il contrasto ed il contenimento della diffusione del virus 

Covid 19 negli ambienti di lavoro, alla Ditta Neon Europa per un importo di € 11.730 + IVA (22%), per complessivi 

€ 14.310,60. 

La succitata spesa graverà sul Capitolo 212/51 del Bilancio di previsione dell’anno 2020. 

Cagliari, 08.05.2020 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra 
 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Alessandra Mannai  


		2020-05-08T11:08:45+0000
	ALESSANDRA  MANNAI


		2020-05-08T11:13:30+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-05-08T11:31:52+0000
	NATALE DITEL


		2020-05-08T11:34:31+0000
	MASSIMO DEIANA




